

BÉLGICA

LA BUENA RECUPERACION DEL MERCADO DE EMPLEO EN EL 2010 ESCONDE ALGUNOS PUNTOS FRÁGILES²³

La última encuesta sobre la población activa belga, realizada por la Dirección General de Estadísticas e Información Económica del Servicio Público Federal de Economía, revela que el mercado de empleo belga se recupera de la crisis más rápidamente de lo esperado y que esta recuperación ha sido superior a la de los otros estados miembros de la UE, superando, incluso, las previsiones que se habían emitido en este sentido. Los resultados obtenidos en el último trimestre del ejercicio fueron muy positivos, dejando entrever, incluso, un futuro todavía mejor.

En el citado ejercicio 2010, año de referencia para el análisis, el total de la población ocupada aumentó en base interanual en 68.000 trabajadores, alcanzando un total de 4.489.000 personas. El incremento (1,5%) fue de un 1,2% para el colectivo de los hombres y un 2% para el de las mujeres. La casi totalidad del aumento se produjo en el colectivo de los trabajadores mayores de 50 años. A nivel regional el aumento fue de un 1,7% en Bruselas y Valonia y un 1,4% en Flandes. El incremento ha sido mayor en el sector privado con 70.000 contrataciones más; el crecimiento en el sector público supuso 7.700 contratos más. En este último y en términos absolutos, la creación ha sido mayor en el sector de la enseñanza con 20.800 contratos. Entre los sectores comerciales (mayoristas y al por menor), talleres mecánicos, cuidados sanitarios y acción social, el incremento supuso 18.000 contratos de trabajo.

Evolución del empleo en el 2010 (en base interanual)

	2009	2010	≠ 2009-2010	%
Total personas	4.391.000	4.489.000	+68.000	1,5
Hombres			+28.500	1,2
Mujeres			+39.500	2,0
Edad				
15-24 años			+600	0,2
25-49 años			0	
50 años y más			+67.400	6,4
Regiones				
Bruselas-capital			+6.700	1,7
Flandes			+39.100	1,4
Valonia			+22.200	1,7
Cualificación/preparación				
Poca			+26.900	3,0
Media			-46.900	-2,6
Alta			+88.000	5,1

Según los datos de la Oficina Internacional de Trabajo (BIT), en Bélgica en el 2010 hubo una media de 406.000 desempleados que, con respecto al 2009 supuso un aumento de 26.300 personas (6,9%). El colectivo de las mujeres desempleadas, 13.400 (7,6%), aumentó más que el de los hombres 12.900 (6,3%). La mayor subida del paro se produjo en los colectivos de los mayores de 50 años (12,1%) y de los de 25 a 49 años (7,3%). A nivel regional fue Bruselas la que mayor subida registró y Valonia la que menos.

²³ Fte.: WEB SPF Economie. Direc. Gle Statistique et Informations Économiques 29/04/2011

Características de la evolución del desempleo en el 2010 con respecto a 2009

	2009	2010	≠ 2009-2010 (cifras absolutas)	%
Total personas	379.700	406.000	+26.300	+ 6,9
Hombres			+12.900	+ 6,3
Mujeres			+13.400	+ 7,6
Edad				
15-24 años			+2.700	+ 2,9
25-49 años			+17.000	+ 7,3
50 años y más			+6.600	+12,1
Regiones				
Bruselas-capital			+10.500	13,9
Flandes			+8.800	+6,3
Valonia			+7.000	+4,3
Cualificación/preparación				
Poca			+25.600	+18,1
Media			-2.800	-1,8
alta			+3.500	+4,3
Duración del desempleo				
< 1 año			-3.300	-1,6%
1 año y > 1 año			+30.000	18,0%
No definido			-400	

Llevada tanto por el total de trabajadores activos como por el de los parados, el crecimiento de la población activa fue mayor que el de la población total. La tasa de actividad subió del 66,9% en 2009 al 67,7% en 2010. La tasa de actividad de los hombres, 73,4% en 2010, no registró prácticamente ningún cambio desde 1999 pero, la de las mujeres, sin embargo, aumentó del 56,2% al 61,8% durante el mismo período. Otro índice llamativo es la tasa de actividad de los mayores de 50 años que remontó del 40,9% (2009) al 53,8% (2010). En cuanto a la tasa de actividad de los jóvenes (15-24 años) no ha variado gran cosa (2009/2010) mostrando, no obstante, tendencia a la baja a largo plazo.

En cuanto al grupo de los 25-49 años, su tasa de actividad fue del 87,8% (2010) y se prevé que su tendencia vaya orientada al alza.

No obstante, detrás de la innegable mejora del mercado laboral belga, existen algunas realidades menos brillantes.

El trabajo a tiempo parcial

En 2010, ha habido 53.000 personas más con contratos de trabajo a tiempo parcial, lo que supone un aumento de un 5,1%, con más repercusión sobre el empleo a tiempo completo que sólo creció un 0,5%. La tasa de ocupación a tiempo parcial en los asalariados representó el 25,7% del empleo total (25% en el 2009). Desde 1999, los contratos de este tipo aumentaron del 39,1% al 44,3% para las mujeres y del 5 al 9,3% para los hombres. Los contratos de trabajo indefinidos han aumentado entre 1999 y 2010 en 75.500 unidades mientras que los contratos por un periodo determinado a penas han variado. La encuesta revela, asimismo, que el horario incompleto no fue una opción elegida voluntariamente, sino que una impuesta por la necesidad.

Tasa de asalariados con jornada a tiempo parcial de trabajo y a tiempo completo sobre el total asalariado

	2009		2010	
	A tiempo parcial	Jornada completa	A tiempo parcial	Jornada completa
Hombres + mujeres	25,0%	75,0%	25,7%	74,3%
Hombres	8,9%	91,1%	9,3%	90,7%
Mujeres	43,5%	56,5%	44,3%	55,7%

Aumento del pluriempleo

Otro factor que desluce la recuperación es que cada vez hay más personas que, para poder llegar a fin de mes, se tienen que buscar un segundo empleo. En el 2010 concretamente hubo 184.000 personas en esta situación, lo que supone 9.000 más que en el 2009.

Familias sin empleo

272.000 menores de 18 años (12,2% de esta franja de edad), viven en una familia en la que ninguno de sus componentes tiene un empleo remunerado. Las diferencias regionales son considerables con un 24,5% en Bruselas, 18,7% en Valonia y 5,9% en Flandes. Asimismo, 770.000 personas, con edades comprendidas entre los 18 y los 59 años, se encuentran en la misma situación, representando el 12,5% del colectivo mencionado. La tasa varía considerablemente de una región a otra ya que un quinto de la población bruselense (21,%) se encuentra en esta situación contra 17,2% en Valonia y 8,3% en Flandes.

Desempleo de larga duración

En 2010, el número de desempleados aumentó en 26.300 personas (6,9%) siendo este incremento particularmente importante (18%), entre los desempleados de larga duración (más de un año).

Falta de titulación

El paro afectó en mayor medida a los trabajadores con poca o ninguna cualificación (18%). En el pasado ejercicio, cerca del 12% de los jóvenes salieron del sistema educativo sin titulación de la enseñanza media, dándose esta circunstancia principalmente en Bruselas (uno de cada seis).

Finalmente, es de subrayar que, en el marco de la Estrategia de Lisboa, Bélgica no ha conseguido los objetivos marcados en materia de empleo, ya que, si bien tenía que lograr una tasa general de ocupación del 70% para el colectivo de 15 a 64 años sólo obtuvo el 62%, quedándose a 8 puntos del objetivo previsto. En cuanto a la tasa de ocupación de las mujeres (56,5%), se quedó a 3,5 puntos por debajo de lo planificado (60%); tan sólo la Región de Flandes cumplió el objetivo con un 61,3%. Pese a la recuperación habida en los últimos años, los resultados belgas siguen alejados del objetivo del 50% de ocupación en todos y cada uno de los grupos y, ello sobre todo en el colectivo de las mujeres de 55 a 64 años que sólo alcanza un 29,2% (15,8% en 1999). La tasa de empleo de los hombres (55-64 años) si se acerca del objetivo ya que aumentó del 33,8% (1999) al 45,6% (2010).

Evolución de la tasa de paro, de la de actividad y de empleo (general, mujeres, mayores y grupo de 20 a 64 años)

	UE		Bélgica		Bruselas		Flandes		Valonia	
	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010
Tasa de paro	9,0%	9,7%	8,0%	8,4%	15,9%	17,4%	5,0%	5,2%	11,2	11,5
Tasa de actividad	71,0%	71,0%	66,9%	67,7%	65,5%	66,3%	69,2%	69,9%	63,3	64,1
Tasa gral de empleo 15-64 años.	64,6%	64,2%	61,6%	62,0%	55,1%	54,8%	65,8%	66,3	56,2	56,7
Objetivo Lisboa en 2010	70 %									
Tasa de empleo de las mujeres.	58,6%	58,2%	56,0%	56,5%	49,3%	48,7%	60,5%	61,3%	50,2	50,6
Objetivo Lisboa en 2010	60%									
Tasa de empleo de mayores de 55-64 años.	46,0%	46,3%	35,3%	37,3%	42,3%	40,4%	35,8%	38,2%	32,7	35,1
Objetivo Lisboa en 2010	50%									
Tasa general de empleo. Lisboa: 75% al 2020	69,1%	68,6%	67,1%	67,6%	59,5%	59,2%	71,5%	72,1%	61,7	62,2
Objetivo Lisboa en 2020	75%									

INFORME SOBRE EL PARO EN BÉLGICA / MAYO 2011

A finales de mayo había un total de 520.579 trabajadores parados (demandantes de empleo desocupados), lo que en base intermensual supone un descenso de 9.998 personas (-1,8%) y de 16.455 personas (-3%) en la interanual.

En el mes de referencia la tasa de paro -con relación a la población activa en 2009- fue del 10,5% (11,2% para las mujeres y 9,9% para los hombres).

A nivel regional, y en términos intermensuales, el paro ha bajado en las tres Regiones del país; lo hizo en mayor medida en Flandes con 5.413 parados menos (-2,8%), seguida por Valonia con 4.249 personas (1,7%) y de Bruselas con 336 personas (0,3%) respectivamente.

La variación por grupos y sexos refleja, en base intermensual, un descenso general. El colectivo de los jóvenes demandantes de empleo desocupados menores de 25 años ha disminuido en 5.506 personas (5,6%), el de los demandantes de empleo de larga duración en 2.093 personas (1%) y el de los jóvenes demandantes de empleo en periodo de espera en 7.609 personas (22,5%).

En el análisis sobre el reparto por nacionalidades se puede observar que, en base intermensual, tanto el colectivo de los nacionales como el de los ciudadanos UE, disminuyeron de 9.665 (2,2%) y 512 (1%) personas mientras que los españoles y extracomunitarios aumentaban en 14 (0,3%) y 179 (0,3%) personas respectivamente.

Cuadro 1. Bélgica. Estadísticas del paro completo (demandantes de empleo desocupados) – Mayo 2011

Serie anual	TOTAL PAIS			REGIÓN FLAMENCA			REGIÓN VALONA			REGIÓN BRUSELAS-CAPITAL		
	Ambos sexos	Varones	Mujeres	Ambos sexos	Varones	Mujeres	Ambos sexos	Varones	Mujeres	Ambos sexos	Varones	Mujeres
Año 2011												
Enero	555.654	285.775	269.879	203.089	105.732	97.357	246.526	123.783	122.743	106.039	56.260	49.779
Febrero	547.970	282.329	265.641	198.480	103.409	95.071	243.287	122.311	120.976	106.203	56.609	49.594
Marzo	540.324	277.799	262.625	192.684	100.255	92.429	242.082	121.490	120.592	105.558	56.054	49.504
Abril	530.577	271.980	258.597	187.827	97.036	90.791	237.520	119.023	118.497	105.230	55.921	49.309
Mayo	520.579	266.730	253.849	182.414	94.055	88.359	233.271	116.749	116.522	104.894	55.926	48.968
Año 2010												
Enero	580.112	300.431	279.681	214.320	113.149	101.171	261.240	131.910	129.330	104.552	55.372	49.180
Febrero	574.761	298.522	276.239	212.588	112.534	100.054	257.375	130.286	127.089	104.798	55.702	49.096
Marzo	563.250	292.213	271.037	205.816	108.783	97.033	252.487	127.485	125.002	104.947	55.945	49.002
Abril	551.531	285.383	266.148	202.196	106.640	95.556	245.385	123.243	122.142	103.950	55.500	48.450
Mayo	537.034	277.537	259.497	195.722	102.617	93.105	238.454	119.957	118.497	102.858	54.963	47.895
Junio	544.686	277.891	266.795	198.563	102.191	96.372	239.171	118.711	120.460	106.952	56.989	49.963
Julio	600.991	302.686	298.305	229.139	117.359	111.780	260.951	126.732	134.219	110.901	58.595	52.306
Agosto	604.378	300.653	303.725	229.527	116.083	113.444	267.145	128.298	138.847	107.706	56.272	51.434
Septiembre	586.111	296.369	289.742	211.868	108.666	103.202	262.976	129.414	133.562	111.267	58.289	52.978
Octubre	563.668	287.224	276.444	203.555	105.017	98.538	252.470	125.513	126.957	107.643	56.694	50.949
Noviembre	548.604	279.998	268.606	195.770	100.918	94.852	247.447	123.616	123.831	105.387	55.464	49.923
Diciembre	551.174	283.495	267.679	199.834	103.907	95.927	245.622	123.565	122.057	105.718	56.023	49.695
Diciembre 2010	551.174	283.495	267.679	199.834	103.907	95.927	245.622	123.565	122.057	105.718	56.023	49.695
Junio/2010	544.686	277.891	266.795	198.563	102.191	96.372	239.171	118.711	120.460	106.952	56.989	49.963
Enero/2010	580.112	300.431	279.681	214.320	113.149	101.171	261.240	131.910	129.330	104.552	55.372	49.180
Diciembre/2009	575.093	297.584	277.509	220.375	117.125	1103.250	252.223	126.365	125.858	102.495	54.094	48.401
Junio/2009	536.214	271.993	264.221	195.309	101.628	93.681	242.967	119.151	123.816	97.938	51.214	46.724
Enero/2009	528.222	264.319	263.903	186.412	95.378	91.034	246.546	119.361	127.185	95.264	49.580	45.684
Diciembre/2008	516.141	255.765	260.376	178.037	89.406	88.631	243.985	117.623	126.362	94.119	48.736	45.383
Junio/2008	477.580	226.839	250.741	158.114	73.899	84.215	229.521	106.924	122.597	89.945	46.016	43.929
Enero/2008	516.922	248.541	268.381	169.701	80.651	89.050	253.376	119.773	133.603	93.845	48.117	45.728
Diciembre/2007	514.258	247.105	267.153	171.297	81.485	89.812	248.284	117.173	131.111	94.677	48.447	46.230
Junio/2007	498.662	235.372	263.290	168.053	77.443	90.610	238.663	110.898	127.765	91.946	47.031	44.915
Enero/2007	560.576	269.034	291.542	194.581	90.999	103.582	272.630	130.369	142.261	93.365	47.666	45.699
Diciembre/2006	557.274	265.861	291.413	194.596	90.276	104.320	269.022	127.947	141.075	93.656	47.638	46.018
Junio/2006	572.942	271.311	301.631	211.457	98.305	113.152	265.905	124.379	141.526	95.580	48.627	46.953
Enero/2006	593.408	280.190	313.218	219.277	101.993	117.284	276.444	128.836	147.608	97.687	49.361	48.326

Fuente: Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem). Los demandantes de empleo reagrupan las siguientes categorías de demandantes de empleo: parados completos indemnizados – demandantes de empleo - otros inscritos obligatoriamente y desocupados (incluidos jóvenes trabajadores en período de espera y demandantes de empleo libres desocupados).

Cuadro 2. Bélgica. Evolución de la tasa de paro - Mayo 2011

Serie anual	TOTAL PAÍS			REGIÓN FLAMENCA			REGIÓN VALONA			REGIÓN BRUSELAS-CAPITAL		
	Ambos sexos	Varones	Mujeres	Ambos sexos	Varones	Mujeres	Ambos sexos	Varones	Mujeres	Ambos sexos	Varones	Mujeres
AÑO 2011												
Enero	11,7	10,8	12,8	7,2	6,7	7,9	16,5	15,0	18,5	23,1	22,4	24,0
Febrero	11,5	10,6	12,6	7,1	6,6	7,7	16,3	14,8	18,3	23,2	22,5	23,9
Marzo	11,3	10,5	12,5	6,8	6,4	7,5	16,2	14,7	18,2	23,0	22,3	23,9
Abril	11,1	10,2	12,3	6,7	6,2	7,3	15,9	14,4	17,9	23,0	22,3	23,8
Mayo	10,5	9,9	11,2	6,3	6,0	6,6	15,0	13,9	16,2	20,1	19,6	20,8
AÑO 2010												
Enero	12,2	11,3	13,3	7,6	7,2	8,2	17,5	15,9	19,5	22,8	22,1	23,7
Febrero	12,1	11,2	13,1	7,6	7,1	8,1	17,3	15,7	19,2	22,9	22,2	23,7
Marzo	11,8	11,0	12,9	7,3	6,9	7,8	16,9	15,4	18,9	22,9	22,3	23,6
Abril	11,6	10,7	12,6	7,2	6,8	7,7	16,5	14,9	18,4	22,7	22,1	23,4
Mayo	11,3	10,5	12,3	7,0	6,5	7,5	16,0	14,5	17,9	22,4	21,9	23,1
Junio	11,4	10,5	12,7	7,1	6,5	7,8	16,0	14,3	18,2	23,3	22,7	24,1
Julio	12,6	11,4	14,2	8,1	7,4	9,0	17,5	15,3	20,3	24,2	23,3	25,2
Agosto	12,7	11,3	14,4	8,2	7,4	9,2	17,9	15,5	21,0	23,5	22,4	24,8
Septiembre	12,3	11,2	13,7	7,5	6,9	8,3	17,6	15,6	20,2	24,3	23,2	25,6
Octubre	11,8	10,8	13,1	7,2	6,7	8,0	16,9	15,2	19,2	23,5	22,6	24,6
Noviembre	11,5	10,5	12,7	7,0	6,4	7,7	16,6	14,9	18,7	23,0	22,1	24,1
Diciembre	11,6	10,7	12,7	7,1	6,6	7,8	16,5	14,9	18,4	23,1	22,3	24,0
Enero/2010	12,2	11,3	13,3	7,6	7,2	8,2	17,5	15,9	19,5	22,8	22,1	23,7
Junio/2010	11,4	10,5	12,7	7,1	6,5	7,8	1,60	14,3	18,2	23,3	22,7	24,1
Diciembre/2010	11,6	10,7	12,7	7,1	6,6	7,8	1,65	14,9	18,4	23,1	22,3	24,0
Enero/2009	11,1	10,0	12,5	6,6	6,1	7,4	16,5	14,4	19,2	20,8	19,7	22,0
Junio/2009	11,3	10,2	12,5	6,9	6,4	7,6	16,3	14,4	18,7	21,4	20,4	22,5
Diciembre/2009	12,1	11,2	13,2	7,8	7,4	8,3	16,9	15,3	1,90	22,4	21,5	23,3
Enero/2008	10,9	9,4	12,7	6,0	5,1	7,2	17,0	14,5	20,2	20,5	19,2	22,1
Junio/2008	10,0	8,5	11,9	5,6	4,7	6,8	15,4	12,9	18,5	19,6	18,3	21,2
Diciembre/2008	10,8	9,6	12,4	6,3	5,7	7,2	16,4	14,2	19,1	20,5	19,4	21,9
Enero/2007	11,8	10,1	13,8	6,9	5,8	8,4	18,3	15,7	21,5	20,4	19,0	22,0
Junio/2007	10,5	8,9	12,5	6,0	4,9	7,3	16,0	13,4	19,3	20,1	18,7	21,7
Diciembre/2007	10,8	9,3	12,7	6,1	5,2	7,3	16,7	14,2	19,8	20,7	19,3	22,3
Enero/2006	12,5	10,6	14,9	7,8	6,5	9,5	18,5	15,6	22,3	21,3	19,7	23,3
Junio/2006	12,0	10,2	14,3	7,5	6,2	9,1	17,8	15,0	21,4	20,8	19,4	22,6
Diciembre/2006	11,7	10,0	13,8	6,9	5,7	8,4	18,1	15,5	21,3	20,4	19,0	22,2
Enero/2005	12,4	10,4	14,9	8,4			17,7			20,0		
Junio/2005	11,9	10,0	14,4	7,8			17,3			20,1		
Diciembre/2005	12,5	10,6	14,9	8,2	6,9	9,9	18,0	6,0	10,6	21,2	19,7	23,0

Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem). Tasa de paro = demandantes de empleo desocupados con relación a la población activa al 30.06.2004.

Cuadro 3. Bélgica. Paro completo. Variación, respecto a períodos anteriores por regiones y sexo.- Mayo 2011

TOTAL	DATO MENSUAL Mayo 2011	VARIACIONES			
		Respecto al mes anterior		Respecto al mismo mes del año anterior	
		Absoluta	Relativa	Absoluta	Relativa
	520.579	-9.998	-1,8	-16.455	-3,0
POR SEXO					
Varones	266.730	-5.250	-1,9	-10.807	-3,8
Mujeres	253.849	-4.748	-1,8	-5.648	-2,1
POR REGIONES					
FLANDES					
Ambos sexos	182.414	-5.413	-2,8	-13.308	-6,7
Varones	94.055	-2.981	-3,0	-8.562	-8,3
Mujeres	88.359	-2.432	-2,6	-4.746	-5,0
VALONIA					
Ambos sexos	233.271	-4.249	-1,7	-5.183	-2,1
Varones	116.749	-2.274	-1,9	-3.208	-2,6
Mujeres	116.522	-1.975	-1,6	-1.975	-1,6
BRUSELAS					
Ambos sexos	104.894	-336	-0,3	2.036	1,9
Varones	55.926	+5	0	963	1,7
Mujeres	48.968	-341	-0,6	1.073	2,2

Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem)

Cuadro 4. Bélgica. Paro completo. Variación con respecto a períodos anteriores por grupos y sexos.- Mayo 2011

	DATO MENSUAL Mayo 2011		VARIACIONES							
			RESPECTO AL MES ANTERIOR				RESPECTO AL MISMO MES DEL AÑO ANTERIOR			
			Absoluta		Relativa		Absoluta		Relativa	
Demandantes de empleo desocupados (DEI)	520.579		-9.998		-1,8%		-16.455		-3,0%	
Jóvenes demandantes de empleo desocupados (DEI) menores de 25 años:	92.462		-5.506		-5,6%		-7.539		-7,5%	
	<u>H</u> 50.090	<u>M</u> 42.372	-2.940	-2.566	-5,5%	-5,7%	-5.016	-2.523	-9,1%	-5,6%
Demandantes de empleo de larga duración (2 años y más)	194.590		-2.093		-1,0%		2.648		1,3%	
	<u>H</u> 98.796	<u>M</u> 95.794	-1.048	-1.045	-1,0%	-1,0%	3.705	-1.057	3,8%	-1,0%
Jóvenes demandantes de empleo en periodo de espera	26.131		-7.609		-22,5%		-1.225		-4,4%	
	<u>H</u> 14.212	<u>M</u> 11.919	-3.725	-3.884	-20,7%	-24,5%	-748	-477	-5,0%	-3,8%

Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem)

Cuadro 5. Bélgica. Paro completo. Reparto por nacionalidades.- Mayo 2011

Serie anual	Total general	Belgas	% s/ total	Ciudadanos UE	% s/ total	Españoles	% s/ total	%sobre ciudadanos UE parados	Extranjeros extracomunitarios	% s/ total
Año 2011										
Enero	555.654	453.464	81,6	47.894	8,6	4.279	0,7	8,9	54.296	9,7
Febrero	547.970	445.708	81,3	47.764	8,5	4.269	0,7	8,9	54.498	9,9
Marzo	540.324	437.981	81,0	47.645	8,8	4.293	0,7	9,0	54.698	10,1
Abril	530.577	429.677	80,9	47.135	8,8	4.256	0,8	9,0	53.765	10,1
Mayo	520.579	420.012	80,6	46.623	8,9	4.270	0,8	9,1	53.944	10,3
Año 2010										
Enero	580.112	481.276	82,9	48.597	8,3	4.105	0,7	8,4	50.239	8,6
Febrero	574.761	475.658	82,7	48.290	8,4	4.119	0,7	8,5	50.813	8,8
Marzo	563.250	463.243	82,2	48.144	8,5	4.109	0,7	8,5	51.863	9,2
Abril	551.531	452.543	82,0	47.486	8,6	4.064	0,7	8,5	51.502	9,3
Mayo	537.034	440.017	81,9	46.333	8,6	4.029	0,7	8,6	50.684	9,4
Junio	544.686	445.323	81,7	46.951	8,6	4.136	0,7	8,8	52.412	9,6
Julio	600.991	497.317	82,7	49.335	8,2	4.359	0,7	8,8	54.339	9,0
Agosto	604.378	500.728	82,8	49.209	8,1	4.384	0,7	8,9	54.441	9,0
Septiembre	586.111	483.920	82,5	48.405	8,2	4.302	0,7	8,8	53.786	9,1
Octubre	563.668	462.263	82,0	47.583	8,4	4.188	0,7	8,8	53.822	9,5
Noviembre	548.604	448.951	83,9	46.750	8,5	4.158	0,4	8,8	52.903	9,6
Diciembre	551.174	451.525	81,9	47.151	8,5	4.188	0,7	8,8	52.498	9,5
Año 2010										
Enero	580.112	481.276	82,9	48.597	8,3	4.105	0,7	8,4	50.239	8,6
Junio	544.686	445.323	81,7	46.951	8,2	4.136	0,7	8,8	52.412	9,6
Diciembre	551.174	451.525	81,9	47.151	8,5	4.188	0,7	8,8	52.498	9,5
Año 2009										
Enero	528.222	440.335	83,3	42.536	8,0	3.458	0,6	8,1	45.351	8,5
Junio	536.214	445.043	82,9	44.514	8,3	3.700	0,6	8,3	46.657	8,7
Diciembre	575.093	478.439	83,1	47.429	8,2	4.021	0,6	8,4	49.225	8,5
Año 2008										
Enero	516.922	431.660	83,5	41.226	7,9	3.232	0,6	7,8	44.036	8,5
Junio	477.580	396.899	83,1	38.774	8,1	3.049	0,6	7,8	41.907	8,7
Diciembre	516.141	431.221	83,5	41.318	8,0	3.310	0,6	8,0	43.599	8,4
Año 2007										
Enero	560.576	469.401	83,7	44.774	7,9	3.390	0,6	7,5	46.401	8,2
Junio	498.662	414.703	83,1	40.485	8,1	3.234	0,6	7,9	43.474	8,7
Diciembre	514.258	430.635	83,7	40.649	7,9	3.221	0,6	7,9	42.974	8,3
Año 2006										
Enero	593.408	492.032	82,9	46.486	7,8	3.612	0,6	7,7	54.890	9,2
Junio	572.942	476.562	83,1	45.294	7,9	3.533	0,6	7,8	51.086	8,9
Diciembre	557.274	467.834	83,9	43.400	7,7	3.393	0,6	7,8	46.040	8,2

Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem)

Cuadro 6. Bélgica. Parados completos españoles. Mayo 2011

	DATO MENSUAL	VARIACIONES			
		Diferencia en términos mensuales		Diferencia en términos anuales	
	Mayo 2011	Absoluta	Relativa	Absoluta	Relativa
Total ambos sexos	4.270	-37	0,3	241	5,9%
Varones	2.516	-30	1,4	158	6,7%
- Jóvenes en periodo de espera	44	-2	-13,7	-2	-4,3%
- Otros	2.472	-28	1,7%	160	6,9%
Mujeres	1.754	-22	-1,2%	83	4,9%
- Jóvenes en periodo de espera	53	-8	-13,1%	4	8,1%
- Otros	1.705	-14	-0,8%	79	4,8%

Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem)